
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL OLT 
COMUNA BRÎNCOVENI 
             PRIMAR 
 
 

DISPOZIŢIE 
 

cu privire la : stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral 

Având în vedere : 
-    prevederile  art.  41  alin.  (1)  din  Legea  nr.  370/2004,  privind  organizarea  şi 

desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;    

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 521/2014, privind  aprobarea Programului 
calendaristic pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui  României 
în anul 2014; 

-   Decizia nr. 10/2014 a Biroului Electoral Central;  
-   adresa nr. 29691/22.09.2014 a Instituţiei Prefectului judeţului Olt; 
În temeiul art. 63 alin. (2) şi art. 68 alin. (1) din Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
 

PRIMARUL COMUNEI BRÎNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

          Art.1.- Se stabilesc locurile speciale de afişaj electoral pentru alegerea Preşedintelui 
România din anul 2014, pe panouri confecţionate special, după cum urmează: 

- la sediul Primăriei comunei Brîncoveni; 
- la Grădiniţa cu program normal „Domniţa Bălaşa” Văleni, comuna Brîncoveni. 
- la Grădiniţa cu program normal „Matei Basarab” Mărgheni, comuna Brîncoveni. 

          Art.2.- Locurile speciale pentru afisaj electoral pot fi folosite numai de candidaţii la 
funcţia de preşedinte şi de partidele care i-au propus. 
         Art.3.-  Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş electoral. 
         Art.4.-  În alte locuri decât cele stabilite la art. (1) afisajul electoral este permis numai 
cu acordul scris al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor şi numai cu luarea măsurilor 
impuse de legislaţia în vigoare pentru asigurarea siguranţei cetăţenilor. 
          Art.5.- Primarul, cu sprijinul organelor de ordine publică, va asigura integritatea 
panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă electorală amplasate în 
locuri autorizate. 
          Art.6.-  Prezenta dispoziţie se comunică:  

- Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
- Postului de Poliţie Brîncoveni, 
- Dlui Gavrilă Constantin, viceprimar, pentru aducerea la îndeplinire. 

  

                 PRIMAR     AVIZAT 
             Ion CHEROIU                         SECRETAR AL COMUNEI 

      Cătălin STANA 
 
 
 
 

 
Nr. 134 din 24 septembrie 2014 
 
 
 

 


